LEI Nº 1.693/2025

DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÃO  DA  LEI
COMPLEMENTAR Nº 1.647/2024 QUE DISPÕE SOBRE
O  ESTATUTO  E  PLANO DE  CARREIRA  E
REMUNERAÇÃO DO  MAGISTÉRIO  PÚBLICO
MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE – ES,
ESTABELECE  NORMAS  DE  ENQUADRAMENTO,
INSTITUI  TABELAS  DE VENCIMENTOS E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante, E. Santo, no uso de
suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte;

L E I:

Art. 1° – Fica alterado o Anexo II – TABELA DE VENCIMENTOS DO

QUADRO  DE  PESSOAL  DO  MAGISTÉRIO  PÚBLICO  MUNICIPAL,  da Lei

Complementar da Lei n 1.647 de 2024, passando a ter a seguinte redação conforme anexo.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Venda Nova do Imigrante/ES, 13 de janeiro de 2025.

DALTON PERIM
Prefeito Municipal

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab92d7ce49380e064cf9dd09f27a57e

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003400350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

TABELA DE VENCIMENTOS MENSAL E VALOR/HORA (R$) 2024

Nível Subnível Descrição
Padrão de Vencimento

A B C D E F G H I J K L M N

I

1
V. Base 3.014,93 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13
V/Hora 26,80 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67

2
V. Base 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14
V/Hora 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36

3
V. Base 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14 4.057,70
V/Hora 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36 36,07

4
V. Base 3.230,84 3.295,45 3.361,36 3.428,59 3.497,16 3.567,10 3.638,45 3.711,21 3.785,44 3.861,15 3.938,37 4.017,14 4.097,48 4.179,43
V/Hora 28,72 29,29 29,88 30,48 31,09 31,71 32,34 32,99 33,65 34,32 35,01 35,71 36,42 37,15

5
V. Base 3.360,07 3.427,27 3.495,82 3.565,73 3.637,05 3.709,79 3.783,98 3.859,66 3.936,86 4.015,59 4.095,90 4.177,82 4.261,38 4.346,61
V/Hora 29,87 30,46 31,07 31,70 32,33 32,98 33,64 34,31 34,99 35,69 36,41 37,14 37,88 38,64

6
V. Base 3.528,07 3.598,63 3.670,61 3.744,02 3.818,90 3.895,28 3.973,18 4.052,65 4.133,70 4.216,37 4.300,70 4.386,71 4.474,45 4.563,94
V/Hora 31,36 31,99 32,63 33,28 33,95 34,62 35,32 36,02 36,74 37,48 38,23 38,99 39,77 40,57

II

1

V. Base 3.014,93 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13
V/Hora 26,80 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67

Acréscimo 15%* 452,24 461,28 470,51 479,92 489,52 499,31 509,30 519,48 529,87 540,47 551,28 562,30 573,55 585,02

2

V. Base 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14
V/Hora 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36

Acréscimo 15%* 461,28 470,51 479,92 489,52 499,31 509,30 519,48 529,87 540,47 551,28 562,30 573,55 585,02 596,72

3

V. Base 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14 4.057,70
V/Hora 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36 36,07

Acréscimo 15%* 470,51 479,92 489,52 499,31 509,30 519,48 529,87 540,47 551,28 562,30 573,55 585,02 596,72 608,65

4

V. Base 3.230,84 3.295,45 3.361,36 3.428,59 3.497,16 3.567,10 3.638,45 3.711,21 3.785,44 3.861,15 3.938,37 4.017,14 4.097,48 4.179,43
V/Hora 28,72 29,29 29,88 30,48 31,09 31,71 32,34 32,99 33,65 34,32 35,01 35,71 36,42 37,15

Acréscimo 15%* 484,63 494,32 504,20 514,29 524,57 535,07 545,77 556,68 567,82 579,17 590,76 602,57 614,62 626,91

5

V. Base 3.360,07 3.427,27 3.495,82 3.565,73 3.637,05 3.709,79 3.783,98 3.859,66 3.936,86 4.015,59 4.095,90 4.177,82 4.261,38 4.346,61
V/Hora 29,87 30,46 31,07 31,70 32,33 32,98 33,64 34,31 34,99 35,69 36,41 37,14 37,88 38,64

Acréscimo 15%* 504,01 514,09 524,37 534,86 545,56 556,47 567,60 578,95 590,53 602,34 614,39 626,67 639,21 651,99

6

V. Base 3.528,07 3.598,63 3.670,61 3.744,02 3.818,90 3.895,28 3.973,18 4.052,65 4.133,70 4.216,37 4.300,70 4.386,71 4.474,45 4.563,94
V/Hora 31,36 31,99 32,63 33,28 33,95 34,62 35,32 36,02 36,74 37,48 38,23 38,99 39,77 40,57

Acréscimo 15%* 529,21 539,80 550,59 561,60 572,83 584,29 595,98 607,90 620,05 632,46 645,11 658,01 671,17 684,59

III

1

V. Base 3.014,93 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13
V/Hora 26,80 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67

Acréscimo 20%* 602,99 615,05 627,35 639,89 652,69 665,75 679,06 692,64 706,49 720,62 735,04 749,74 764,73 780,03

2

V. Base 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14
V/Hora 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36

Acréscimo 20%* 615,05 627,35 639,89 652,69 665,75 679,06 692,64 706,49 720,62 735,04 749,74 764,73 780,03 795,63

3

V. Base 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14 4.057,70
V/Hora 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36 36,07

Acréscimo 20%* 627,35 639,89 652,69 665,75 679,06 692,64 706,49 720,62 735,04 749,74 764,73 780,03 795,63 811,54
Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/

Identificador: fab92d7ce49380e064cf9dd09f27a57e

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003400350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

4

V. Base 3.230,84 3.295,45 3.361,36 3.428,59 3.497,16 3.567,10 3.638,45 3.711,21 3.785,44 3.861,15 3.938,37 4.017,14 4.097,48 4.179,43
V/Hora 28,72 29,29 29,88 30,48 31,09 31,71 32,34 32,99 33,65 34,32 35,01 35,71 36,42 37,15

Acréscimo 20%* 646,17 659,09 672,27 685,72 699,43 713,42 727,69 742,24 757,09 772,23 787,67 803,43 819,50 835,89

5

V. Base 3.360,07 3.427,27 3.495,82 3.565,73 3.637,05 3.709,79 3.783,98 3.859,66 3.936,86 4.015,59 4.095,90 4.177,82 4.261,38 4.346,61
V/Hora 29,87 30,46 31,07 31,70 32,33 32,98 33,64 34,31 34,99 35,69 36,41 37,14 37,88 38,64

Acréscimo 20%* 672,01 685,45 699,16 713,15 727,41 741,96 756,80 771,93 787,37 803,12 819,18 835,56 852,28 869,32

6

V. Base 3.528,07 3.598,63 3.670,61 3.744,02 3.818,90 3.895,28 3.973,18 4.052,65 4.133,70 4.216,37 4.300,70 4.386,71 4.474,45 4.563,94
V/Hora 31,36 31,99 32,63 33,28 33,95 34,62 35,32 36,02 36,74 37,48 38,23 38,99 39,77 40,57

Acréscimo 20%* 705,61 719,73 734,12 748,80 763,78 779,06 794,64 810,53 826,74 843,27 860,14 877,34 894,89 912,79

IV

1

V. Base 3.014,93 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13
V/Hora 26,80 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67

Acréscimo 25%* 753,73 768,81 784,18 799,87 815,86 832,18 848,83 865,80 883,12 900,78 918,80 937,17 955,92 975,03

2

V. Base 3.075,23 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14
V/Hora 27,34 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36

Acréscimo 25%* 768,81 784,18 799,87 815,86 832,18 848,83 865,80 883,12 900,78 918,80 937,17 955,92 975,03 994,53

3

V. Base 3.136,73 3.199,47 3.263,46 3.328,73 3.395,30 3.463,21 3.532,47 3.603,12 3.675,18 3.748,69 3.823,66 3.900,13 3.978,14 4.057,70
V/Hora 27,88 28,44 29,01 29,59 30,18 30,78 31,40 32,03 32,67 33,32 33,99 34,67 35,36 36,07

Acréscimo 25%* 784,18 799,87 815,86 832,18 848,83 865,80 883,12 900,78 918,80 937,17 955,92 975,03 994,53 1.014,42

4

V. Base 3.230,84 3.295,45 3.361,36 3.428,59 3.497,16 3.567,10 3.638,45 3.711,21 3.785,44 3.861,15 3.938,37 4.017,14 4.097,48 4.179,43
V/Hora 28,72 29,29 29,88 30,48 31,09 31,71 32,34 32,99 33,65 34,32 35,01 35,71 36,42 37,15

Acréscimo 25%* 807,71 823,86 840,34 857,15 874,29 891,78 909,61 927,80 946,36 965,29 984,59 1.004,28 1.024,37 1.044,86

5

V. Base 3.360,07 3.427,27 3.495,82 3.565,73 3.637,05 3.709,79 3.783,98 3.859,66 3.936,86 4.015,59 4.095,90 4.177,82 4.261,38 4.346,61
V/Hora 29,87 30,46 31,07 31,70 32,33 32,98 33,64 34,31 34,99 35,69 36,41 37,14 37,88 38,64

Acréscimo 25%* 840,02 856,82 873,95 891,43 909,26 927,45 946,00 964,92 984,21 1.003,90 1.023,98 1.044,46 1.065,34 1.086,65

6

V. Base 3.528,07 3.598,63 3.670,61 3.744,02 3.818,90 3.895,28 3.973,18 4.052,65 4.133,70 4.216,37 4.300,70 4.386,71 4.474,45 4.563,94
V/Hora 31,36 31,99 32,63 33,28 33,95 34,62 35,32 36,02 36,74 37,48 38,23 38,99 39,77 40,57

Acréscimo 25%* 882,02 899,66 917,65 936,00 954,72 973,82 993,30 1.013,16 1.033,42 1.054,09 1.075,18 1.096,68 1.118,61 1.140,98

Progressão Horizontal: Acréscimo de 2% a cada avanço no Padrão de Vencimento (letra).
Progressão Vertical: Acréscimo sobre o vencimento base de 15% no Nível II, 20% no Nível III e 25% no Nível IV.
Promoção Funcional: Acréscimo dos seguintes percentuais na mudança de Subnível: 2% para o subnível II, 2% para o subnível III, 3% para o Subnível IV, 4% para o subnível
V e 5% para o subnível VI.
*Para os servidores do magistério que possuem 5% incorporados aos vencimentos em virtude da Progressão Funcional por Titulação obtidos antes da aprovação da Lei
Municipal 1.318/2019, que alterou o art. 30 da Lei Municipal 1.129/2014, serão pagos os seguintes acréscimos em virtude da Progressão Vertical: 10% para o Nível II, 15%
para o Nível III e 20% para o Nível IV.

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab92d7ce49380e064cf9dd09f27a57e

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003400350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.